[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	05
	»
	июня
	20
	13
	г.

	№
	1949

	пгт. Октябрьское

Об утверждении целевой программы

«Содействие в улучшении жилищных условий

 молодых учителей на территории Октябрьского
района на 2013 - 2015 годы»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», целевой программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Улучшение жилищных условий населения  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2010 № 368-п, Порядком реализации целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.04.2011 №108-п, постановлением администрации Октябрьского района от 05.04.2012 № 1222 «О целевых и ведомственных целевых программах Октябрьского района» и в целях оказания дополнительных мер социальной поддержки молодым учителям, нуждающимся в улучшении жилищных условий:
1. Утвердить целевую программу «Обеспечение жильем молодых учителей на территории Октябрьского района в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2013 - 2015 годы» (далее – Программа), согласно приложению.

2. Комитету по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района (Н.Г. Куклина) при формировании бюджета на 2013 год и плановый период 2014– 2015 годов предусмотреть средства на реализацию Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб - сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.

Гава администрации Октябрьского района
      А.П. Куташова

          Приложение

к постановлению администрации

          Октябрьского района
           от «03» июня 2013 № 1949
Целевая программа «Содействие в улучшении жилищных условий

молодых учителей на территории Октябрьского района

на 2013 - 2015 годы» (далее – Программа)

ПАСПОРТ  Программы
	Наименование целевой программы
	«Обеспечение жильем молодых учителей на территории Октябрьского района в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2013 - 2015 годы»

	Дата утверждения целевой программы
	Постановление администрации Октябрьского района от «____» _______ 2013 № _____ «Обеспечение жильем молодых учителей на территории Октябрьского района в рамках федеральной целевой программы «Жилище» на 2013 - 2015 годы»

	Муниципальный заказчик - координатор целевой
программы
	Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района

	Муниципальный заказчик целевой программы
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;
Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района

	Цель и задачи целевой программы
	Цель Программы:
Улучшение жилищных условий молодых учителей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий
Задачи Программы:
Создание правовых, финансовых и организационных механизмов оказания поддержки молодым учителям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении  жилищных условий

	Ожидаемые
непосредственные

результаты реализации

целевой программы

	Предоставление 3 молодым учителям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, субсидии на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение или  строительство жилого помещения.

	Сроки реализации целевой программы
	2013-2015 гг

	Перечень подпрограмм
	нет

	Объемы и источники финансирования целевой программы
	Источниками финансирования являются средства: бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; бюджета муниципального образования Октябрьский район.
Общий объем финансирования Программы уточняется ежегодно.
2013 год - 1260 тыс. рублей

2014 год - 0 тыс. рублей

2015 год - 0 тыс. рублей

Потребность финансового обеспечения Программы в год составляет 1 260 тыс. рублей, в том числе:

- средства окружного бюджета – 1200 тысяч рублей (планируемые к выделению);

- средства местного бюджета –  60,0 тыс. руб.
Ежегодный объем финансирования Программы устанавливается решением Думы Октябрьского района на очередной финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Улучшение жилищных условий 3-х молодых учителей, проживающих на территории муниципального образования Октябрьский район, путем оказания им государственной поддержки в виде субсидий на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Поддержка молодых учителей в решении жилищной проблемы является важнейшим направлением социальной политики муниципального образования Октябрьский район. Актуальность данной проблемы определяется низкой доступностью получения ипотечных кредитов, из-за недостаточно высокого уровня доходов.  Как правило, молодые учителя не могут приобрести жилые помещения без поддержки со стороны государства. Они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые специалисты в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита.  К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства.

Поддержка молодых учителей при решении жилищной проблемы позволит закрепить кадры в сфере образования, что является качественным показателем уровня образования детей. Все это повлияет на формирование экономически активного слоя населения.
К основным рискам, связанным с реализацией программных мероприятий можно отнести:

- не предоставление субсидий бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету муниципального образования Октябрьский район;

- отсутствие в бюджете муниципального образования Октябрьский район на соответствующий финансовый год средств на софинансирование Программы;

- финансово-экономические изменения на жилищном рынке.

Раздел 2.  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ПОКАЗАТЕЛИ  ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателей результатов
	Единица измерения
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам

	Целевое значение                                        показателя                                            на момент                                            окончания                                                 действия                                                   Программы

	№ п/п

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1

	2
	3

	5

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Количество молодых учителей, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий ,  чел.
	молодой учитель
	0
	3
	0
	0
	3

	2
	Количество молодых учителей, получивших субсидию на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение или строительство жилого помещения, чел.
	молодой учитель
	0
	3
	0
	0
	3

	Показатели конечных результатов

	1
	Улучшение жилищных условий молодых учителей, проживающих на территории муниципального образования Октябрьский район, путем оказания им государственной поддержки в виде субсидий на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании
	молодой учитель
	0
	3
	0
	0
	3-х молодых учителей, проживающих на территории муниципального образования Октябрьский район

Раздел 3. ПРОГРАММЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в приложении к Программе.
Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Основными источниками финансирования Программы являются средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и бюджета Октябрьского района.
Объемы финансирования (тыс.руб.), необходимого для реализации Программы:

	Всего
	Окружной бюджет
	Местный бюджет

	Всего период
	1260
	1200
	60,0

	2013 год
	1260
	1200
	60,0

	2014 год
	0
	0
	0

	2015 год
	0
	0
	0

Потребность в средствах для предоставления субсидии на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение или строительство жилых помещений определена в следующем порядке:

1 молодой учитель х 2 000 000 рублей (максимальный размер ипотечного кредита) х  0,2 (20% размер субсидии для молодых учителей)= 400 000 рублей.
Объемы финансирования Программы ежегодно определяются в соответствии с утвержденным местным бюджетом на очередной финансовый год. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и бюджета Октябрьского района, путем уточнения по сумме и мероприятиям.

4.2. Контроль за расходованием бюджетных средств и выполнением мероприятий Программы осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

4.3. Нормативы для целей вышеизложенного расчета определяются Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 N 1177 «О порядке предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат в связи с предоставлением учителям общеобразовательных учреждений ипотечного кредита» и целевой программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2010 N 368-п.

4.4. За счет средств местного бюджета предоставляется 5 процентов от суммы субсидии, равной 20 процентам от суммы ипотечного кредита, предоставляемого для приобретения или строительства жилого помещения с компенсацией части процентной ставки, и определяемой в соответствии с Порядком реализации целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 2011 - 2013 и на период до 2015 года, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.04.2011 N 108-п.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

5.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с целевой программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2010 N 368-п. Порядок реализации целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года" утвержден постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.04.2011 N 108-п.

5.2. Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района (далее – Отдел):

5.2.1. Разрабатывает порядок реализации настоящей Программы.

5.2.2. Осуществляет координации деятельности исполнителей по реализации программных мероприятий, освоения финансовых средств.

5.2.3. Представляет в Департамент строительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, отдел реализации целевых программ администрации Октябрьского район, Контрольно-счетную палату Октябрьского района с нарастающим итогом отчет о выполнении настоящей Программы:
- ежегодно до 20-го числа месяца, следующего за отчетным годом, сведения о расходовании средств выделенных на реализацию настоящей Программы на софинансирование программных мероприятий, по форме, установленной администрацией Октябрьского района.
- ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об использовании средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и бюджета муниципального образования Октябрьский район, выделенных на предоставление субсидии участникам Программы  (нарастающим итогом);

- ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, сведения о расходовании средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставляемых на софинансирование программных мероприятий (нарастающим итогом), по форме, установленной Департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5.2.4. Отдел несет полную ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за качество представляемых отчетов, а также за обоснованность, своевременность и целевое использование средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
5.3. Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, курирующий данную отрасль.

	Приложение

	к программе «Содействие в улучшении жилищных условий молодых учителей на территории Октябрьского района на 2013 - 2015 годы»

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Муниципальный заказчик
	Источник финансирования

	Финансовые затраты на реализацию                    (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты

	Всего
	В том числе

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы: Улучшение жилищных условий молодых учителей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий

	Задача: Предоставление молодым учителям – участникам Программы субсидии на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение или строительства жилого помещения

	1.1.
	Предоставление молодым учителям, признанным в установленном порядке нуждающимся в улучшении жилищных условий, субсидии на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании на приобретение или строительство жилого помещения.
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Всего
	1260,0
	1260,0
	0
	0
	Улучшение жилищных условий 10-11 молодых учителей, проживающих на территории муниципального образования Октябрьский район, путем создания условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых учителей;

снижение социальной напряженности в обществе

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	1200,0
	1200,0
	0
	0

	Местный бюджет
	60,0
	60,0
	0
	0

	Программа «Сотрудничество»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Организация информационно-разъяснительной работы среди молодых учителей по освещению целей, задач и механизма реализации Программы.

	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

Отдел жилищной политики администрации Октябрьского района
	Всего
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Программа «Сотрудничество»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе

	1260,0
	1260,0
	0
	0

PAGE
8